
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 110 
Καθορισμός ελάχιστου υποχρεωτικού περιεχο-
μένου της ιατροδικαστικής έκθεσης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του τελευταίου εδαφίου της παρ. 1 του άρθρου 2 

του ν. 3772/2009 «Μεταρρυθμίσεις στην οργάνωση της 
Ιατροδικαστικής Υπηρεσίας, στη θεραπευτική μεταχεί-
ριση χρηστών ναρκωτικών ουσιών και άλλες διατάξεις», 
όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 41 του ν. 5172/2025 
«Αντιμετώπιση νέων μορφών βίας κατά των γυναικών - 
Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1385 - Πρόσθετες 
ρυθμίσεις στον νόμο περί ενδοοικογενειακής βίας - Ανα-
διοργάνωση των ιατροδικαστικών υπηρεσιών - Ενίσχυση 
της λειτουργίας της Eurojust - Μέτρα για την προστασία 
των ανηλίκων και την καταπολέμηση της εγκληματικότη-
τας - Δικονομικές διατάξεις αρμοδιότητας των τακτικών 
διοικητικών δικαστηρίων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 10),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) του π.δ. 6/2021 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης» (Α’ 7),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. Τη Σύσταση No. R (99) 3 της Επιτροπής των Υπουρ-
γών των Κρατών Μελών του Συμβουλίου της Ευρώπης, 
για την Εναρμόνιση των Κανόνων των Ιατροδικαστι-
κών Πράξεων, η οποία υιοθετήθηκε από το Συμβούλιο 
Υπουργών στις 2 Φεβρουαρίου 1999.

3. Την ανάγκη καθορισμού του ελάχιστου υποχρεω-
τικού περιεχομένου της ιατροδικαστικής έκθεσης που 
εκδίδεται σε περίπτωση ιατροδικαστικής κλινικής εξέ-
τασης επί ζώντος προσώπου καθώς και σε περίπτωση 
ιατροδικαστικής διερεύνησης επί θανόντος προσώπου.

4. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού.

5. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας θε-
σπίζεται νέα διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο: 
«Ελάχιστο υποχρεωτικό περιεχόμενο ιατροδικαστικής 
έκθεσης», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Ιατροδικαστική έκθεση - Γενικές Αρχές

1. Η ιατροδικαστική έκθεση αποτελεί δημόσιο έγγρα-
φο και εκδίδεται από τις αρμόδιες αρχές του άρθρου 1 
του ν. 3772/2009.

2. Η ιατροδικαστική έκθεση απαιτείται:
α) Να είναι πλήρης, αναλυτική και αντικειμενική,
β) να είναι σαφής και εύληπτη και από πρόσωπα που 

δεν διαθέτουν γνώσεις της ιατρικής επιστήμης,
γ) να εμφανίζει λογική αλληλουχία και δομή, ώστε να 

καθίσταται δυνατή η σαφής παραπομπή στα μέρη από 
τα οποία απαρτίζεται,

δ) να είναι σε ευανάγνωστη και σε μόνιμη μορφή, με 
αντίγραφο σε έγχαρτη μορφή, ακόμη και μετά την έναρ-
ξη λειτουργίας του Πληροφοριακού Συστήματος Ιατρο-
δικαστικής Υπηρεσίας του Κράτους που προβλέπεται 
στο άρθρο 9Γ του ν. 3772/2009.

3. Η ιατροδικαστική έκθεση εκδίδεται στις περιπτώσεις 
ιατροδικαστικής κλινικής εξέτασης επί ζώντος προσώ-
που ή ιατροδικαστικής διερεύνησης επί θανόντος προ-
σώπου και περιλαμβάνει κατ’ ελάχιστον όσα αναφέρο-
νται στα άρθρα 2 έως 5 της παρούσας.

4. Σε κάθε περίπτωση, η ιατροδικαστική έκθεση απο-
στέλλεται από τον ιατροδικαστή χωρίς υπαίτια βραδύ-
τητα στην παραγγέλουσα αρχή. Ειδικά, στις περιπτώ-
σεις αυτόφωρης σύλληψης και επικείμενης εισαγωγής 
σε δίκη, η έκθεση συντάσσεται και παραδίδεται στην 
αρμόδια αρχή αμελλητί.

Άρθρο 2 
Ελάχιστο υποχρεωτικό περιεχόμενο 
ιατροδικαστικής έκθεσης σε περίπτωση 
ιατροδικαστικής κλινικής εξέτασης επί ζώντος 
προσώπου για σωματικές βλάβες

1. Η ιατροδικαστική έκθεση, περιλαμβάνει υποχρεω-
τικά στοιχεία της ταυτότητας του εξεταζόμενου και ειδι-
κότερα όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο, μητρώνυμο, φύλο, 
έτος γέννησης, τόπο γέννησης, ιθαγένεια, τον αριθμό 
παραγγελίας διενέργειας ιατροδικαστικής έρευνας και 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Μαρτίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1404

12977



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12978 Τεύχος B’ 1404/26.03.2025

την παραγγέλουσα αρχή, ημεροχρονολογία διενέργειας, 
την υπηρεσία στην οποία διενεργήθηκε η εξέταση και 
τα πρόσωπα που συμμετείχαν σε αυτή.

2. Στην περίπτωση ιατροδικαστικής κλινικής εξέτασης 
επί ζώντος προσώπου, επιβάλλεται η άμεση και χωρίς 
καθυστέρηση εξέταση του θύματος από τον ιατροδι-
καστή, η δε ιατροδικαστική έκθεση περιλαμβάνει υπο-
χρεωτικά:

α) Πληροφορίες από την προανακριτική αρχή για τον 
τρόπο και τον χρόνο πρόκλησης της σωματικής βλάβης,

β) ακριβή εντοπισμό της εξεταζόμενης σωματικής 
βλάβης επί του σώματος, λεπτομερή περιγραφή της, 
τον τρόπο, το μέσο πρόκλησης αυτής και την ηλικία της 
σωματικής βλάβης,

γ) αξιολόγηση της συμβατότητας της ηλικίας της σω-
ματικής βλάβης με τον καταγγελλόμενο χρόνο και τρόπο 
πρόκλησης αυτής,

δ) συμπέρασμα, από το οποίο πρέπει να προκύπτει:
δα) η τυχόν επίπτωση της βλάβης στην υγεία του θύ-

ματος και ενδεχόμενη πρόκληση αναπηρίας,
δβ) η επικινδυνότητα της βλάβης για τη ζωή του και
δγ) ο εκτιμώμενος χρόνος νόσησης, αποκατάστασης 

της βλάβης και αποχής του θύματος από τις δραστηρι-
ότητές του.

Άρθρο 3 
Ελάχιστο υποχρεωτικό περιεχόμενο 
ιατροδικαστικής έκθεσης σε περίπτωση 
ιατροδικαστικής διερεύνησης επί θανόντος 
προσώπου

1. Η ιατροδικαστική έκθεση περιλαμβάνει υποχρεωτι-
κά στοιχεία της ταυτότητας του εξεταζόμενου και ειδικό-
τερα όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο, μητρώνυμο, φύλο, 
έτος γέννησης, τόπο γέννησης, ιθαγένεια, τον αριθμό 
παραγγελίας διενέργειας ιατροδικαστικής έρευνας και 
την παραγγέλουσα αρχή, ημεροχρονολογία διενέργειας, 
την υπηρεσία στην οποία διενεργήθηκε η εξέταση και 
τα πρόσωπα που συμμετείχαν σε αυτή.

2. Στην περίπτωση ιατροδικαστικής διερεύνησης επί 
θανόντος προσώπου η ιατροδικαστική έκθεση περιλαμ-
βάνει υποχρεωτικά, πλέον των στοιχείων της προηγού-
μενης παραγράφου, τα ακόλουθα:

α) Δηλούμενη ημερομηνία θανάτου, δηλούμενο τόπο 
θανάτου, δηλούμενη ώρα θανάτου, ή ημερομηνία και 
ώρα ανεύρεσης της σορού, καθώς και τον χώρο ανεύ-
ρεσης αυτής,

β) ημερομηνία και ώρα εκτέλεσης της νεκροτομής, τον 
αριθμό πρωτοκόλλου που έλαβε η νεκροτομή, καθώς και 
την υπηρεσία στην οποία διενεργήθηκε η νεκροτομή,

γ) στοιχεία από ενδεχόμενη διενέργεια αυτοψίας του 
χώρου ανεύρεσης της σορού σχετιζόμενα με τον τρό-
πο πρόκλησης του θανάτου και τον εκτιμώμενο χρόνο 
επέλευσής του,

δ) αξιολόγηση πτωματικών φαινομένων και εκτίμηση 
του χρόνου του θανάτου,

ε) στοιχεία-ευρήματα-διαπιστώσεις από την εξωτερική 
επισκόπηση της σορού (νεκροψία), με ιδιαίτερη έμφαση 
στην αναλυτική περιγραφή τυχόν κακώσεων και ιατρι-
κών χειρισμών,

στ) πληροφορίες από τις προανακριτικές αρχές και λοι-
πές εμπλεκόμενες υπηρεσίες (π.χ. ΗΔΙΚΑ), νοσηλευτικά 
ιδρύματα, πανεπιστημιακά ιδρύματα κ.λπ., ιδιώτες (π.χ. 
θεράπων ιατρός κ.λπ.),

ζ) στοιχεία και ευρήματα από την ανατομή όλων των 
συστημάτων και οργάνων του ανθρωπίνου σώματος 
(νεκροτομή), ήτοι κρανίο, μήνιγγες, εγκέφαλος, στόμα, 
λαιμός, θωρακικά τοιχώματα (πλευρές, υπεζωκός), πνεύ-
μονες, περικάρδιο - καρδία - αγγεία, κοιλία, περιτόναιο 
και έντερα, στόμαχος και γαστρικό περιεχόμενο, ήπαρ, 
σπλήνας, πάγκρεας, ουροποιογεννητικό σύστημα, οστά 
πυέλου και

η) αιτία θανάτου ως συμπέρασμα που προκύπτει μετά 
την λήψη των αποτελεσμάτων των εργαστηριακών εξε-
τάσεων, κατόπιν αξιολόγησης, εκτίμησης και συσχέτισής 
τους με τα ευρήματα της νεκροψίας-νεκροτομής.

3. Σε κάθε περίπτωση, πριν ακόμα τη σύνταξη της ια-
τροδικαστικής έκθεσης, απόσπασμα προκαταρκτικής 
ιατροδικαστικής εκτίμησης (πιστοποιητικό θανάτου), 
με την εικαζόμενη βάσει ευρημάτων αιτία θανάτου, δι-
αβιβάζεται στην παραγγέλουσα αρχή στον απολύτως 
αναγκαίο χρόνο από τη διενέργεια της νεκροψίας-νε-
κροτομής.

Άρθρο 4 
Ελάχιστο υποχρεωτικό περιεχόμενο 
ιατροδικαστικής έκθεσης σε περίπτωση 
ιατροδικαστικής διερεύνησης εγκλημάτων κατά 
της γενετήσιας ελευθερίας

1. Η ιατροδικαστική έκθεση περιλαμβάνει υποχρεωτι-
κά στοιχεία της ταυτότητας του εξεταζόμενου και ειδικό-
τερα όνομα, επώνυμο, πατρώνυμο, μητρώνυμο, φύλο, 
έτος γέννησης, τόπο γέννησης, ιθαγένεια, τον αριθμό 
παραγγελίας διενέργειας ιατροδικαστικής έρευνας και 
την παραγγέλουσα αρχή, ημεροχρονολογία διενέργειας, 
την υπηρεσία στην οποία διενεργήθηκε η εξέταση και 
τα πρόσωπα που συμμετείχαν σε αυτή.

2. Στην περίπτωση ιατροδικαστικής κλινικής εξέτα-
σης προσώπου στο πλαίσιο διερεύνησης εγκλημάτων 
κατά της γενετήσιας ελευθερίας, επιβάλλεται η άμεση 
και χωρίς καθυστέρηση εξέταση του θύματος από τον 
ιατροδικαστή, η δε ιατροδικαστική έκθεση περιλαμβάνει 
υποχρεωτικά:

α) Στην περίπτωση κατά την οποία το θύμα είναι γυ-
ναίκα, γνωμάτευση πλήρους εξέτασης της περιοχής των 
γεννητικών οργάνων προς διαπίστωση κακώσεων, ρή-
ξεων του παρθενικού υμένος καθώς και της ηλικίας των 
κακώσεων και των ρήξεων αυτών, λεπτομερή εξέταση 
του πρωκτού και της περιπρωκτικής χώρας, ως και των 
σωματικών κακώσεων και της ηλικίας του συνόλου των 
επισκοπούμενων κακώσεων,

β) στην περίπτωση κατά την οποία το θύμα είναι άν-
δρας, γνωμάτευση πλήρους εξέτασης των γεννητικών 
οργάνων, λεπτομερή εξέταση του πρωκτού και της πε-
ριπρωκτικής χώρας, ως και των σωματικών κακώσεων 
και της ηλικίας του συνόλου των επισκοπούμενων κα-
κώσεων.

3. Στις περιπτώσεις των προηγούμενων παραγράφων, 
η περιγραφή των σωματικών κακώσεων γίνεται κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 2 του άρθρου 2 της παρούσας.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 12979Τεύχος B’ 1404/26.03.2025

Άρθρο 5 
Εργαστηριακές εξετάσεις επί ζώντος 
και θανόντος προσώπου

1. Οσάκις κρίνεται ότι πρέπει να διενεργηθούν εργα-
στηριακές εξετάσεις, στο ελάχιστο υποχρεωτικό περιε-
χόμενο της ιατροδικαστικής έκθεσης περιλαμβάνονται 
και τα πορίσματα αυτών. Ο ιατροδικαστής, εφόσον το 
κρίνει αναγκαίο, μπορεί να αιτηθεί τη διενέργεια εργα-
στηριακών εξετάσεων, ήτοι τοξικολογικών, ιστολογι-
κών και εξετάσεων DNA (δεοξυριβονουκλεϊκού οξέος). 
Στις καταγγελίες για τα εγκλήματα κατά της γενετήσιας 
ελευθερίας είναι υποχρεωτική εντός των αμέσως επό-
μενων ωρών από τον χρόνο της καταγγελίας η λήψη 
βιολογικού υλικού από το θύμα για εργαστηριακή εξέ-
ταση συγκριτικής μελέτης DNA (δεοξυριβονουκλεϊκού 
οξέος).

2. Στο απόσπασμα προκαταρκτικής ιατροδικαστικής 
εκτίμησης (πιστοποιητικό θανάτου) γίνεται μνεία περί 
της αναμονής των αποτελεσμάτων των εργαστηρια-
κών εξετάσεων. Μετά την έκδοση των αποτελεσμάτων 
των εργαστηριακών εξετάσεων συντάσσεται η ιατρο-
δικαστική έκθεση κατόπιν αξιολόγησης, εκτίμησης και 
συσχέτισή τους με τα ευρήματα της νεκροψίας-νεκρο-
τομής.

3. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις και ενώ εκκρεμούν τα 
αποτελέσματα εργαστηριακής εξέτασης, η συντασσό-

μενη (προσωρινή) ιατροδικαστική έκθεση βασίζεται στα 
μέχρι τούδε ευρήματα και επ’ αυτής γίνεται υποχρεωτική 
μνεία περί της αναμονής των αποτελεσμάτων, στις δε 
περιπτώσεις καταγγελιών για εγκλήματα κατά της γε-
νετήσιας ελευθερίας γίνεται υποχρεωτική μνεία στην 
ιατροδικαστική έκθεση περί της αναμονής των αποτε-
λεσμάτων των εργαστηριακών εξετάσεων του τρίτου 
εδαφίου της παρ. 1 του παρόντος.

Άρθρο 6 
Ειδικό πειθαρχικό παράπτωμα ιατροδικαστή

Η παράβαση των υποχρεώσεων που σχετίζονται με το 
ελάχιστο περιεχόμενο της ιατροδικαστικής έκθεσης συ-
νιστά ειδικό πειθαρχικό παράπτωμα του ιατροδικαστή, 
σύμφωνα με την παρ. 9 του άρθρου 2 του ν. 3772/2009.

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφη-
μερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 14 Μαρτίου 2025

Ο Υπουργός

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ12980 Τεύχος B’ 1404/26.03.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02014042603250004*


		2025-03-26T13:32:28+0200




